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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM 2020 pålægges at 

udarbejde en strategi for forebyggelse af mobning i folkeskolen. Til brug for implemen-

teringen af strategien, skal denne indeholde en konkret tidsplan for, hvornår de forskel-

lige tiltag forventes igangsat. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit). 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget fra medlem af Inatsisartut, Aqqa Samuelsen, 

Inuit Ataqatigiit. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at det er vigtigt at forebygge og bekæmpe mob-

ning.  

 

Ingen børn eller unge bør opleve mobning. Men vi ved, at der desværre er børn og unge, som 

oplever mobning. Mobning kan have store konsekvenser for den enkelte, både i barndommen 

eller ungdommen, mens mobningen foregår, men det kan også have konsekvenser helt ind i 

voksenlivet. Hvis mobning skal reduceres, kræver det, at der er bred fokus på det.  

 

Mobning kan ske hvor som helst og når som helst. Mobning kan antage forskellige former og 

kan også foregå digitalt. Derfor skal alle aktører på institutionen vide, hvordan de forebygger 

og håndterer mobning, når det sker. Det gælder både pædagogen, gårdvagten, læreren, biblio-

tekaren, pedellen og forælderen, der er bekymret for et barn eller en ung. 

 

I dagligdagen er det et kommunalt ansvar, at mobning i daginstitution og folkeskole forebyg-

ges og begrænses, ligesom det er uddannelsesinstitutionernes ansvar at skabe en inkluderende 

kultur med trygge fællesskaber, tolerance og respekt, hvor der ikke sker mobning. Det er de 

voksne, som i dagligdagen arbejder med børnene og de unge, som skal sørge for at etablere 

disse rammer og samværsformer i tæt samarbejde med børnene, de unge og deres forældre. 

Det skal ligeledes sikres, at skoler og institutioner griber ind over for mobningen, når den op-

står, og tilser, at problemet ikke overlades til børnene og deres forældre. Af den grund bør 

mobning og trivsel stå højt på dagsordenen hos alle.  

 

Naalakkersuisut ser positivt på forslaget om en strategi for forebyggelse af mobning, men ser 

dog udfordringerne med mobning som en bredere opgave, der bør række ud over folkeskolen. 

En indsats omkring mobning bør omfatte alle børn og unge på førskoleområdet, i folkeskoler 

og på ungdomsuddannelser, og bør tilrettelægges i et tæt tværdepartementalt samarbejde mel-

lem Naalakkersuisut, kommuner og andre interessenter, som arbejder med forebyggelse og 

bekæmpelse af mobning. 
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Med disse argumenter fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til beslutnings-

forslaget: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2020 pålægges at ud-

arbejde en national strategi for forebyggelse af mobning på førskoleområdet, i folkeskoler og 

på ungdomsuddannelser. Strategien skal indeholde tidsplan og forslag til implementering.” 

 

 

 


